



2025/2598

16.12.2025.

PADOMES LĒMUMS (KĀDP) 2025/2598

(2025. gada 15. decembris),

**ar ko atbalsta Hāgas rīcības kodeksu un ballistisko raķešu neizplatīšanu, īstenojot ES Stratēģiju masu
iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai**

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 28. panta 1. punktu un 31. panta 1. punktu,

ņemot vērā Savienības Augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

- (1) Eiropadome 2003. gada 12. decembrī pieņēma ES Stratēģiju masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai.
- (2) Padome 2003. gada 17. novembrī pieņēma Kopējo nostāju 2003/805/KĀDP⁽¹⁾, kurā Savienība ir aicināta pārliecināt pēc iespējas vairāk valstu pievienoties Hāgas rīcības kodeksam, jo īpaši tās valstīs, kurām ir ballistisko raķešu spējas. Minētajā Kopējā nostājā aicināts arī turpināt izstrādāt un īstenot kodeksu, jo īpaši tā uzticības veicināšanas pasākumus, un veicināt ciešāku saikni starp kodeksu un Apvienoto Nāciju Organizācijas daudzpusējo ieroču neizplatīšanas sistēmu.
- (3) 2016. gada Globālā Eiropas Savienības ārpolitikas un drošības politikas stratēģija uzsver, ka Savienība pastiprinās savu ieguldījumu kolektīvajā drošībā.
- (4) 2022. gada Stratēģiskais kompass drošībai un aizsardzībai norāda uz pastāvīgo apdraudējumu, ko rada masu iznīcināšanas ieroču un to nogādes līdzekļu izplatīšana, un pauž Savienības mērķi pastiprināt konkrētas Savienības darbības atbrūpošanās, ieroču neizplatīšanas un ieroču kontroles mērķu atbalstam.
- (5) Padome iepriekš ir pieņēmusi piecus lēmumus, ar ko atbalsta Hāgas rīcības kodeksu un ballistisko raķešu neizplatīšanu, proti, Lēmumus 2008/974/KĀDP⁽²⁾, 2012/423/KĀDP⁽³⁾, 2014/913/KĀDP⁽⁴⁾, (KĀDP) 2017/2370⁽⁵⁾, un (KĀDP) 2023/124⁽⁶⁾,

⁽¹⁾ Padomes Kopējā nostāja 2003/805/KĀDP (2003. gada 17. novembris) par daudzpusēju nolīgumu masveida iznīcināšanas ieroču neizplatīšanas un ieroču nogādes līdzekļu jomā vispārināšanu un pastiprināšanu (OV L 302, 20.11.2003., 34. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/compos/2003/805/oj>).

⁽²⁾ Padomes Lēmums 2008/974/KĀDP (2008. gada 18. decembris), atbalstot Hāgas rīcības kodeksu pret ballistisko raķešu izplatīšanu saistībā ar ES Masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanas stratēģijas īstenošanu (OV L 345, 23.12.2008., 91. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2008/974/oj>).

⁽³⁾ Padomes Lēmums 2012/423/KĀDP (2012. gada 23. jūlijs), ar ko atbalsta ballistisko raķešu neizplatīšanu saistībā ar ES Stratēģijas masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai un Padomes Kopējās nostājas 2003/805/KĀDP īstenošanu (OV L 196, 24.7.2012., 74. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2012/423/oj>).

⁽⁴⁾ Padomes Lēmums 2014/913/KĀDP (2014. gada 15. decembris), ar ko atbalsta Hāgas rīcības kodeksu un ballistisko raķešu neizplatīšanu, īstenojot ES Stratēģiju masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai (OV L 360, 17.12.2014., 44. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2014/913/oj>).

⁽⁵⁾ Padomes Lēmums (KĀDP) 2017/2370 (2017. gada 18. decembris), ar ko atbalsta Hāgas rīcības kodeksu un ballistisko raķešu neizplatīšanu, īstenojot ES Stratēģiju masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai (OV L 337, 19.12.2017., 28. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2017/2370/oj>).

⁽⁶⁾ Padomes Lēmums (KĀDP) 2023/124 (2023. gada 17. janvāris), ar ko atbalsta Hāgas rīcības kodeksu un ballistisko raķešu neizplatīšanu, īstenojot ES Stratēģiju masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai (OV L 16, 18.1.2023., 36. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2023/124/oj>).

IR PIENĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

1. Lai īstenotu ES Stratēģiju masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai, Globālo Eiropas Savienības ārpolitikas un drošības politikas stratēģiju un Stratēģisko kompasu drošībai un aizsardzībai, Savienība turpina atbalstīt Hāgas rīcības kodeksa universalizāciju, pilnīgu īstenošanu un uzlabošanu, veicot operacionālu rīcību.

2. Šā panta 1. punktā minētās operacionālās rīcības mērķi ir:

a) veicināt universālu pievienošanos Hāgas rīcības kodeksam;

b) veicināt to, lai valstis, kuras pievienojušās Hāgas rīcības kodeksam, to pilnībā īstenotu; un

c) palīdzēt Hāgas rīcības kodeksu labāk integrēt centienos, kuru mērķis ir ierobežot ballistisko raķešu izplatīšanu.

3. Šā panta 1. punktā minētās operacionālās rīcības sīkāks apraksts ir izklāstīts pielikumā.

2. pants

1. Par šā lēmuma īstenošanu ir atbildīgs Savienības Augstais pārstāvis ārlietās un drošības politikas jautājumos ("Augstais pārstāvis").

2. Šā lēmuma 1. pantā minētās operacionālās rīcības tehnisko īstenošanu veic *Fondation pour la recherche stratégique (FRS)*.

3. *FRS* 2. punktā minēto uzdevumu veic Augstā pārstāvja pārraudzībā. Minētajā nolūkā Augstais pārstāvis ar *FRS* noslēdz vajadzīgās vienošanās.

3. pants

1. Finanšu atsaucē summa 1. pantā minētās rīcības īstenošanai ir 1 099 446,40 EUR.

2. Izdevumus, ko finansē no 1. punktā noteiktās atsaucē summas ("izdevumi"), pārvalda saskaņā ar procedūrām un noteikumiem, ko piemēro Savienības budžetam.

3. Komisija uzrauga izdevumu pareizu pārvaldību. Minētajā nolūkā tā ar *FRS* noslēdz nepieciešamo nolīgumu ("nolīgums"). Nolīgumā paredz, ka *FRS* ir jānodrošina Savienības ieguldījuma pamanāmība tādā veidā, kas atbilst minētā ieguldījuma apjomam.

4. Komisija nolīgumu cenšas noslēgt iespējami drīz pēc šā lēmuma stāšanās spēkā. Tā informē Padomi par jebkādam ar šādu rīcību saistītām grūtībām un par nolīguma noslēgšanas dienu.

4. pants

1. Augstais pārstāvis ziņo Padomei par šā lēmuma īstenošanu, pamatojoties uz *FRS* sagatavotiem regulāriem ziņojumiem. Minētie ziņojumi ir Padomes veiktā izvērtējuma pamatā.

2. Komisija informē par 1. pantā minētās rīcības finanšu aspektiem.

5. pants

1. Šis lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā.
2. Šis lēmums zaudē spēku 36 mēnešus pēc nolīguma noslēgšanas dienas. Tomēr, ja minētajā laikposmā nolīgums nav noslēgts, tas zaudē spēku sešus mēnešus pēc tā spēkā stāšanās dienas.

Briselē, 2025. gada 15. decembrī

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja
K. KALLAS

PIELIKUMS

1. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA UN PAMATOJUMS

Hāgas Rīcības kodekss pret ballistisko raķešu izplatīšanu ("kodekss"/"HCoC") ir 2002. gadā pieņemts starptautisks nolīgums ar mērķi ierobežot tādu ballistisko raķešu izplatīšanu, ar kurām var nogādāt masu iznīcināšanas ieročus (MII). Kodeksā ir iekļauti arī uzticēšanās veicināšanas pasākumi, ar ko samazināt pārrēķināšanās risku, kuru rada ballistisko raķešu lidojumu izmēģinājumi un satelītu nesējraķešu palaišana miermīlīgos nolūkos. Vairāk nekā divdesmit gadus pēc kodeksa pieņemšanas tas ir aktuālāks nekā jebkad agrāk, jo daudzos pasaules reģionos joprojām tiek izstrādātas ballistiskās tehnoloģijas un spriedzes dēļ, kas pastāv starp valstīm, kuru rīcībā ir šīs tehnoloģijas, būtiski svarīgi ir pārredzamības un saziņas mehānismi, lai izvairītos no eskalācijas. Kodeksam patlaban ir pievienojušās 145 dalībvalstis, taču ir vajadzīgi turpmāki centieni, lai panāktu tā pilnīgu universalizāciju. ES sniedz ieguldījumu būtiskos informēšanas centienos, kuru mērķis ir veicināt kodeksa universalizāciju, kā arī tā īstenošanu un integrēšanu plašākā neizplatīšanas režīmā.

2. VISPĀRĒJAIS MĒRĶIS

Šīs rīcības vispārējais mērķis ir veicināt starptautisko mieru un drošību, uzticēšanos un pārredzamību un ES Stratēģijas masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas novēršanai īstenošanu, sekmējot kodeksa universalizāciju, pilnīgu īstenošanu un pastiprināšanu. Šī rīcība papildinās un atbalstīs Savienības diplomātisko iesaisti ar valstīm, kas ir pievienojušās kodeksam, un valstīm, kas tam nav pievienojušās.

3. KONKRĒTIE MĒRĶI

Rīcības konkrētie mērķi ir šādi:

- a) veicināt pievienošanas kodeksam nolūkā panākt tā universālumu, tostarp, sekmējot dialogu starp valstīm, kas pievienojušās kodeksam, un valstīm, kas tam nav pievienojušās;
- b) veicināt to, lai valstis, kuras pievienojušās kodeksam, to pilnīgi īstenotu;
- c) palīdzēt kodeksu labāk integrēt centienos, kuru mērķis ir ierobežot ballistisko raķešu izplatīšanu. Tas ietver kodeksa pamanāmības stiprināšanu un sabiedrības izpratnes veicināšanu par riskiem un apdraudējumu, ko rada ballistisko raķešu izplatīšana, kā arī informācijas iegūšanu – īpaši ar pētījumiem – par ballistisko raķešu izplatīšanas dinamiku, norisēm kosmosa jomā un iespējām uzlabot kodeksu un veicināt mijiedarbību starp kodeksu un citiem attiecīgiem daudzpusējiem instrumentiem.

4. PAREDZAMIE REZULTĀTI

- a) **Kodeksa universalizācija, īstenošana un integrēšana neizplatīšanas sistēmā.** Rezultāti, kas saistīti ar kodeksa universalizāciju, īstenošanu un integrēšanu neizplatīšanas sistēmā, ietvers dažādus ārējus un iekšējus informēšanas centienus. Informēšanas pasākumu mērķis būs palielināt izpratni par HCoC un veicināt Savienības mērķu sasniegšanu attiecībā uz kodeksa universālumu. Organizētie pasākumi arī uzlabos kodeksa īstenošanu un visu valstu, kuras ir pievienojušās kodeksam, iesaisti tā darbā, kā arī nodrošinās platformu valsts amatpersonām un ekspertiem, lai neformāli apmainītos ar informāciju par stratēģiskiem jautājumiem un tādējādi palīdzētu veidot uzticēšanos starp valstīm. Konkrēti, *Fondation pour la recherche stratégique (FRS)* organizēs:
 - i) **Četrus reģionālus un/vai apakšreģionālus seminārus** (iespējams, Dienvidāzijā, Tuvajos Austrumos, Centrālamerikā, Karību jūras reģionā un Āfrikā). Šādus pasākumus īsteno ciešā sadarbībā ar attiecīgo uzņēmējvalstu valdībām un – attiecīgā gadījumā – ar attiecīgām akadēmiskajām aprindām. Pasākumus rīkos prioritārā kārtā to valstu labā, kuras nav pievienojušās kodeksam. Lai prioritātēm un perspektīvām pievērstos no reģionālā viedokļa, jo īpaši uzmanības centrā būs to kodeksam pievienojušos valstu dalība, kuras ir "reģionālās līderes". Tiks iesaistīti reģionālie eksperti, reģionālo organizāciju pārstāvji, UNODA reģionālo biroju amatpersonas, FRS eksperti, ES un dalībvalstu amatpersonas, priekšsēdētājs un centrālais kontaktpunkts (ICC). Attiecīgā gadījumā varētu apsvērt privātā sektora dalībnieku, jo īpaši kosmosa jomas uzņēmumu, līdzdalību. Šajās sanāksmēs, kas ilgst dienu vai pusotru dienu, tiks veicināta interaktivitāte.

- ii) **Sanāksmes ar amatpersonām no izraudzītām valstīm, kas nav pievienojušās kodeksam** un kas izrāda potenciālu interesi tam pievienoties. Šīs tehniskās sanāksmes notiks galvaspilsētās vai citās attiecīgās vietās (ANO telpās – Ņujorkā, Vīnē un Ženēvā, reģionālās organizācijās...). Mērķa valstis, kas nav pievienojušās kodeksam, ietvers valstis, kuras vairākus gadus ir bijušas iesaistītas informēšanas aktivitātēs, un jo īpaši tās valstis, kuras balso “par” ANO Ģenerālās asamblejas (ANO ĢA) rezolūcijām kodeksa atbalstam. Konkrēta uzmanība tiks pievērsta ES un dalībvalstu vadītu politisko demaršu atbalstam, lai papildinātu un atvieglotu šos informēšanas centienus, izmantojot īpaši pielāgotas prezentācijas un debates. Sadarbībā ar HCoC priekšsēdētāju, ICC vai citām ES dalībvalstīm informatīvas sanāksmes tiks rīkotas arī līdztekus ANO ĢA Pirmās komitejas sanāksmei (oficiālas pusdienas un divpusējas sanāksmes).
 - iii) Līdztekus HCoC ikgadējai regulārajai sanāksmei (ARM) Vīnē tiks organizēti **trīs paralēli pusdienlaika pasākumi**, kas ļaus HCoC kopienai, jo īpaši delegātiem, kuri apmeklē ARM, sadarboties ar raķešu ekspertiem un apspriest pašreizējās tendences saistībā ar izplatīšanu. Konkrēti temati varētu ļaut piedalīties Vīnē bāzētām aģentūrām, jo īpaši UNODA un UNOOSA. 2027. gadā tiks rīkots paralēls pasākums, lai atzīmētu HCoC 25. gadadienu.
 - iv) **Divus paralēlus pasākumus Ņujorkā līdztekus ANO ĢA Pirmās komitejas sanāksmei**, lai atbalstītu ANO ĢA rezolūcijas (2026. un 2028. gadā). Pasākumu datumi tiks izvēlēti tā, lai tajos varētu piedalīties delegāti, kuri apmeklē gan Pirmās, gan Ceturtās komitejas sanāksmes. Pirms rezolūciju iesniegšanas Pirmajai komitejai un pēc priekšsēdētāja, ICC vai citu dalībvalstu lūguma tiks sniegta palīdzība, lai palielinātu Pirmās komitejas balsojošo valstu atbalstu ANO ĢA rezolūcijai, kas iesniegta kodeksa atbalstam.
 - v) **Dažāda veida palīdzību ICC**, lai pastiprinātu kodeksa īstenošanu, nodrošinot dažāda veida iesaisti ar valstīm, kas pievienojušās kodeksam (spēju veidošana valstīs saistībā ar gada deklarāciju iesniegšanu un kontaktpunktu izvirzīšanu, tulkojumi, tiešsaistes platformas modificēšana, palīdzība priekšsēdētājam un ICC saistībā ar iespējamās neformālas starpsesiju sanāksmes vai citu formātu sagatavošanu un to satura noteikšanu nolūkā apspriest kodeksa izstrādi, ...).
- b) **Izpratnes veicināšana par HCoC un raķešu izplatīšanu.** Rīcība sniegs rezultātus, kuri palīdzēs palielināt izpratni par ballistisko raķešu neizplatīšanu. Tā ļaus HCoC kopienai piekļūt attiecīgajiem dokumentiem un speciālajām zināšanām par ballistiskajām raķetēm, kosmiskajām nesējraķetēm, saistītajiem pasākumiem un tehnoloģiju attīstību. Tā dos iespēju jaunai profesionāļu paaudzei apzināties likmes, kādas ir ballistisko raķešu izplatīšanai. Visbeidzot, tās mērķis būs nodrošināt, ka jautājums par raķešu izplatīšanu un HCoC ir pilnībā integrēts sarunās par ieroču kontroli, MII neizplatīšanu un stratēģisko stabilitāti.
- i) **Nākamās paaudzes iesaistīšana.** Lai palielinātu izpratni par kodeksu un nodrošinātu jauno profesionāļu no dažādiem reģioniem apmācību par šiem jautājumiem, no Jaunatnes grupas ballistisko raķešu neizplatīšanas jautājumos tiks atlasītas un attiecīgi atbalstītas divas jaunas kohortas. Abas strādās kopā vienu gadu un piedalīsies dažādās tiešsaistes aktivitātēs un vienā klātienes pasākumā. Stipendiātu atlases mērķis būs radīt sinerģijas ar kosmosa drošības pētniekiem paredzēto UNIDIR stipendiātu programmu. Akadēmiskās iestādes un eksperti tiks aicināti sniegt savas zināšanas grupai un, iespējams, sarīkot sanāksmi. Sagaidāms, ka abu sesiju beigās tiks sagatavots īss rakstisks ziņojums, kurā Jaunatnes grupa sniegs ieteikumus par kodeksa nākotni.
 - ii) **New Space kopienas iesaistīšana.** Tā kā pēdējos gados ir uzsvērtā HCoC kā kosmosa regulējuma veicināšanas instrumenta nozīme, ir būtiski paplašināt sadarbību ar New Space nozari un palielināt izpratni par raķešu izplatīšanas riskiem un pārdzīvības lomu. Tādējādi projekta darbības laikā tiks organizēts spēju veidošanas hibrīdseminārs. Šajā seminārā:

1) diskusijās tiks iekļauts jautājums par izplatīšanas problēmām un starptautiskajām neizplatīšanas normām;

- 2) diskutēs par uzticības veicināšanas pasākumu nozīmi un pētīs to, kā nodrošināt pārredzamību, vienlaikus aizsargājot sensitīvu informāciju;
 - 3) tiks atbalstīta tradicionālāku aktoru plaša līdzdalība un iekļaušana, lai varētu apmainīties ar pieredzi un labu praksi.
- iii) **Atjaunināt zināšanas par ballistisko raķešu izplatīšanu.** Pamatojoties uz speciālajām zināšanām, kuras FRS grupa gadu gaitā ir uzkrājusi par raķešu izplatīšanu, kosmosu un saistītiem jautājumiem, šīs sadaļas mērķis būs atjaunināt un aktualizēt esošo informācijas kopumu, ko par šo jautājumu ir publicējis FRS, lai amatpersonas un ieinteresētie sabiedrības locekļi varētu ne tikai piekļūt autoritatīvai informācijai, bet arī to prezentēt didaktiskākā veidā un radīt jaunu saturu atbilstoši vajadzībām. Konkrēti, FRS šīs sadaļas ietvaros:
- 1) atjauninās ballistisko raķešu un nesējraķešu datubāzi un nodrošinās, ka dalībvalstu pārstāvji un attiecīgie aktori var tai piekļūt;
 - 2) strādās pie tā, lai, reaģējot uz galvenajām norisēm saistībā ar ballistiskajām raķetēm un nesējraķetēm, publicētu par tām īsu analīzi (viena lappuse);
 - 3) atjauninās esošos īsos dokumentus un sagatavos izglītojošus materiālus, lai, izmantojot vizuālas infografikas, uzsvērtu pašreizējās tendences attiecībā uz raķešu izplatīšanu, kā arī palaišanas kosmosā tendences;
 - 4) publicēs vienu izpētes dokumentu par kādu svarīgu tematu, kas saistīts ar raķešu izplatīšanu un palaišanas kosmosā darbībām.
- iv) **Izpratnes par projektu palielināšana.** FRS turpinās izstrādāt un izmantot komunikācijas rīkus (tīmekļa vietni, sociālo tīklu ...), lai popularizētu projektu un ES atbalstu HCoC. Šī sadaļa arī nodrošinās līdzekļus, lai ar HCoC iepazīstinātu citos svarīgos neizplatīšanas forumos, reģionālajās sanāksmēs un līdztekus sanāksmēm, ko rīko atklātā sastāva darba grupa jautājumos par bruņošanās sacensības novēršanu kosmosā visos tās aspektos. Tāpat tiks sekmēta līdzdalība UNIDIR kosmosa drošības konferencē.

5. GALASAŅĒMĒJI

- a) Valstis – gan tās, kuras pievienojušās kodeksam, gan tās, kuras tam nav pievienojušās;
- b) valdības amatpersonas, politikas veidotāji, regulatori, eksperti, jo īpaši jaunākās ekspertu paaudzes pārstāvji;
- c) starptautiskas, reģionālas un apakšreģionālas organizācijas;
- d) akadēmiskās aprindas un pilsoniskā sabiedrība, jo īpaši jaunākās ekspertu paaudzes pārstāvji;
- e) HCoC priekšsēdētājs;
- f) HCoC centrālais kontaktpunkts (Austrijas Ārlietu ministrija);
- g) citas dalībvalstis, kas vēlas popularizēt HCoC.

6. RĪCĪBAS VIETA

Iespējamās sanāksmju, semināru un citu pasākumu norises vietas izraudzīsies *FRS*, apspriežoties ar attiecīgajiem EĀDD dienestiem. Kritēriji vietas izvēlei ietvers attiecīgās valsts vai konkrēta reģiona starptautiskas organizācijas vēlmi un apņemšanos uzņemt pasākumu. Konkrētas valstu apmeklējumu vai konkrētās valstīs notiekošu aktivitāšu vietas būs atkarīgas no ieinteresēto valstu vai starpvaldību organizāciju ielūguma. Lai gan klātienes sanāksmju un pasākumu vērtība ir ārkārtīgi svarīga, attiecīgā gadījumā tiks organizētas virtuālas sanāksmes nolūkā nodrošināt izmaksu efektivitāti.

7. ILGUMS

Kopējais paredzētais rīcības ilgums ir 36 mēneši.
